Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152019050300023

23

Nº 84, sexta-feira, 3 de maio de 2019ISSN 1677-7042Seção 1

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 893, DE 2 DE MAIO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência nº 448, de 17/05/2011, resolve:

Prorrogar por 01 (um) ano, a partir de 26/06/2019, o prazo legal do Concurso
Público para Docente da Carreira do Magistério Superior, realizado por esta Universidade,
objeto do Edital nº 01/2017, DOU de 13/09/2017, cuja homologação foi publicada,
conforme Portaria nº 916, DOU de 26/06/2018.

INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
Departamento: GEOLOGIA
Área de Conhecimento: Mineralogia/Petrologia
Classe: ASSISTENTE A Regime de Trabalho: DE

DENISE VIEIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 897, DE 2 DE MAIO DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições previstas
na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para a classe de
Professor da Carreira do Magistério Superior desta Universidade, conforme Edital n°
01/2018, publicado no DOU de 14/03/2018.

Campus: Salvador
Unidade: INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS
Departamento: GEOFÍSICA
Área de Conhecimento: Geofísica Aplicada
Classe: ADJUNTO A
Regime de Trabalho: DE
Processo: 23066.019836/19-37
Vagas Ampla Concorrência: 1
Ord Classif./Geral Nome
1º Alexsandro Guerra Cerqueira

DENISE VIEIRA DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 635, DE 30 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
de suas atribuições e de suas competências delegadas através da Portaria nº 01, de
02/01/2017, resolve:

Art.1º Homologar e tornar público o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação temporária de Professor Substituto, conforme abaixo discriminado:

1 - Edital nº 30/2019 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

1.1 - FACULDADE DE LETRAS
1.1.1 - Seleção 18: Departamento de Letras Estrangeiras Modernas - Processo nº

23071.004119/2019-31 - Nº Vagas: 01 (uma)
. NÃO HOUVE CANDIDATO APROVADO

2 - Edital nº 28/2019 - GRST/CFAP/PROGEPE - Seleção de Professor
Substituto

2.1 - FACULDADE DE DIREITO
2.1.1 - Seleção 16: Departamento de Direito Público Material - Processo nº

23071.004537/2019-29 - Nº Vagas: 01 (uma)
. Classificação Nome Nota
. 1º PRISCILLA DE OLIVEIRA CALEGARI 7,29
. 2º ALIEKSEYEV JACOB 7,26

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 214, DE 2 DE MAIO DE 2019

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas da
Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o que consta do processo nº 23080.022336/2019-02 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do Colégio de
Aplicação - CA/CED, instituído pelo Edital nº 18/2019/DDP, de 11 de abril de 2019,
publicado no Diário Oficial da União nº 71, Seção 3, de 12/04/2019.

Campo de conhecimento: Educação Especial.
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
N° de Vagas: 01 (uma).
Lista Geral:

. Classificação Candidato Média final

. 1º Ana Carolina Michelon Silveira 7,92

ELIETE WARQUEN BAHIA COSTA

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

PORTARIA Nº 93, DE 29 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE DA COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE

NÍVEL SUPERIOR - CAPES, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo estatuto

aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial

da União de 31 de janeiro de 2017, e

CONSIDERANDO O constante dos autos do processo nº 23038.014647/2018-

24, resolve:

Art. 1º Alterar o Art. 1º da Portaria nº 250, de 09 de novembro de 2018,

que estabelece o calendário de atividades da Diretoria de Avaliação para o ano de

2019, publicado no D.O.U de 13.11.2018, seção 1, pág. 23.

. AT I V I DA D E DAT A

. Prazo Final do COLETA - ano base 2018
Envio dos dados pelo coordenador de programa

8 de março

. Prazo Final do COLETA - ano base 2018
Chancela pela Pró-reitoria

15 de março

. Submissão de Propostas de Cursos Novos (APCN) 1º de julho a 9 de agosto

. Seminário de Meio Termo 12 de agosto a 04 de outubro

. Mudança de Área Básica/Área de
Av a l i a ç ã o / M o d a l i d a d e

2 de setembro a 27 de setembro

Art 2 º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON RIBEIRO CORREIA

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
PORTARIAS DE 30 DE ABRIL DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando das atribuições conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de
16.6.2017, resolve:

Nº 1.560 - Art. 1º Homologar o resultado do processo seletivo objeto do Edital de Seleção nº 008, de 16/01/19, publicado no D.O.U. em 17/01/2019, retificado no DOU em
21/01/2019, 22/01/2019, 23/01/2019 e 01/02/2019, considerando os limites previstos no Anexo II do Decreto nº 6.944 de 21/08/2009, conforme segue:

. Unidade Área Classe/ Padrão/ Carga Horária Lista* Candidato Classificação

. ICB Anatomia Humana Assistente A, Nível 1, 40 horas AC ERICK VINÍCIUS FERNANDES PACHECO 1

. AC CAROLINE SOUZA DOS ANJOS 2

. INC Ciências Agrárias Auxiliar A, Nível 1, 40 horas AC MARCELO ROCHA IPUCHIMA 1

. JOSE MANUEL CHAVESTA ALARCON 2

. I EA A Engenharia Assistente A, Nível 1, 40 horas AC MARIA DE NAZARE SOUZA DA SILVA 1

. I C S EZ Esporte escolar; lazer e recreação; jogos e brincadeiras;
ginástica no ambiente escolar; estágio supervisionado

Auxiliar com Especialização, Nível 1, 40 horas AC SUZAN MONTEVERDE MARTINS 1

*AC: Ampla Concorrência, N: Negros, PCD: Pessoa com deficiência.
Art. 2º ESTABELECER que o prazo de validade do resultado do Processo Seletivo será de 01 (um) ano, contado a partir da publicação do ato de homologação no Diário

Oficial da União, prorrogável por igual período no interesse da Instituição e mediante iniciativa da Unidade Acadêmica.

Nº 1.561 - Art. 1º HOMOLOGAR o resultado do Concurso Público para provimento de cargos da Carreira de Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto
do Edital n.° 097 de 27/12/2018, publicado no DOU em 28/12/2018, retificado em 04/01/2019, 11/01/2019 e 23/01/2019 referente ao CONCURSO PÚBLICO destinado ao provimento
de vagas do cargo de PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, por Unidade, Área de Conhecimento, Classe/Padrão, Carga Horária e Ordem de Classificação dos candidatos, conforme
a seguir:

. Unidade Área Cargo/ Classe/ Nível Regime de Trabalho Lista Candidato Classificação

. Instituto de Educação, Agricultura e
Ambiente - Humaitá

Engenharias II Adjunto A, Nível 1 Dedicação Exclusiva AC * Agnes Cristina Oliveira Mafra 1°

. AC * Murilo Jose Pereira de Macedo 2°

. Instituto de Ciências Sociais, Educação e
Zootecnia - Parintins

Bovinocultura de Leite; Bovinocultura de Corte; Bulbalinocultura;
Nutrição de Ruminantes

Adjunto A, Nível 1 Dedicação Exclusiva AC * Michel do Vale Maciel 1º

. AC * Andressa Faccenda 2º

. AC * Janaina Barros Luz 3º

. AC * Josimari Regina Paschoaloto 4º

. AC * Ana Cláudia Maia Soares 5º

. Gravura, Criação da Forma Bidimensional, Desenho Artístico I e II Adjunto A, Nível 1 Dedicação Exclusiva AC * Fabiana Feronha Wielewicki 1º

. AC * Brena de Moraes Pereira 2º

. Fotografia / Fotojornalismo Adjunto A, Nível 1 Dedicação Exclusiva Não houve candidato aprovado.

. Planejamento Visual e Jornalismo Especializado Adjunto A, Nível 1 Dedicação Exclusiva Não houve candidato aprovado.

. Faculdade de Medicina Cirurgia de Cabeça e Pescoço Auxiliar com especialização, Nível 1 40h AC * Eduardo Antônio Barbosa de Andrade 1º

. Oftalmologia Auxiliar com especialização, Nível 1 40h AC * Cláudia Maria Osório Chaves 1º

. AC * Claudio do Carmo Chaves Filho 2º

. Saúde da Mulher (Ginecologia) Auxiliar com especialização, Nível 1 40h AC * Maressa de Moura Abrahim Oliveira 1º

. AC * Andrea Guerreiro Machado 2º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-03T00:11:27-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial